(a) fr. 4. §. 1. D. 10. 1. „In iudicio finium regundorum etiam eius ratio fit, quod interest.“

(b) const. 1. C. 7. 51. „Hoc fructuum nomine continetur, quod iustis sumptibus deductis superest.“

§. 650.

III) Auch aus der Zahlung einer Nichtschuld entsteht eine obligatio quasi ex contractu. Hat nemlich Jemand dem Andern etwas aus Irrthum bezahlt, wozu er auf keine Weise verpflichtet war, so muß es ihm der Empfänger zurückgeben, gleichsam als hätte er es als Darlehn empfangen (a).

(a) §. 6. J. 3. 27. (28.) „Item is, cui quis per errorem non debitum solvit [quasi ex contractu debere videtur.] Adeo

I) Obligationen. C) Vermischte Fälle. 733

enim non intelligitur proprie ex contractu obligatus [esse], ut si certio rem rationem sequamur, magis (ut supra diximus) ex distractu, quam ex contractu possit dici obligatus esse: nam qui solvendi animo pecuniam dat, in hoc dare videtur, ut distrahat potius negotium, quam contrahat. Sed tamen perinde is, qui accepit, obligatur, ac si mutuum ei daretur: et ideo conditione tenetur.“ Vergl. §. 1. J. 3. 14. (15.)

§. 651.

Zur Begründung dieses Rechtsverhältnisses ist erforderlich: 1) daß das Gezahlte schlechthin ein indebitum ist. Wer also etwas zahlte, wozu er naturaliter verpflichtet war, kann es nicht zurückfordern (a), eben so wenig der, welcher eine schuldige Zahlung vor der Verfallzeit, oder vor Eintritt der Bedingung leistete, wenn es nur bei der Zahlung schon gewiß war, daß der Tag, oder die Bedingung eintreten würde (b). 2) Daß es ex errore facti gezahlt worden ist. Wer also wissenlich, oder aus einem Rechtsirrhume etwas zahlte, wozu er nicht verpflichtet war, kann es nicht zurückfordern (c). 3) Daß der Empfänger das ihm Gezahlte in gutem Glauben angenommen hat, denn war er in bösem Glauben, so wird er ex furto verpflichtet (d).

(a) fr. 54. D. 12. 6. „Ex his omnibus causis, quas iure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, conditioni locus erit.“ fr. 13. fr. 40. pr. in fin. fr. 26. §. 9. ibid. Ein indebitum ist es natürlich auch, wenn Jemand aus Irrthum etwas zahlt, was

nicht er, sondern ein Anderer schuldig ist, oder wenn Jemand seine Schuld demjenigen bezahlt, den er fälschlich für den Gläubiger hielt. fr. 65. §. 9. *ibid.* „*Indebitum est non tantum, quod omnino non debetur, sed et quod alii debetur, si alii solvatur: aut si id, quod alius debet, alius, quasi ipse debeat, solvat.*“ Vergl. fr. 19. §. 1. fr. 22. pr. *ibid.*

(b) fr. 10. *ibid.* „*In diem debitor, adeo debitor est, ut ante diem solutum repetere non possit.*“ fr. 17. *ibid.* Nam si, cum moriar, dare promisero, et antea solvam: *repetere me non posse, Celsus ait. Quae sententia vera est.*“ fr. 18. *ibid.* „*Quod si ea conditio debetur, quae omnimodo exstatura est, solutum repeti non potest: licet sub alia conditione, quae an impleatur incertum est, si ante solvatur, repeti possit.*“ Ist es dagegen noch ungewiß, ob die Bedingung eintreten wird, so findet Zurückforderung Statt. fr. 16. pr. *ibid.* „*Sub conditione debitum, per errorem solutum, pendente quidem conditione repetitur, conditione autem existente repeti non potest.*“